
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Num.: 440 Data: 23/08/2018

OGGETTO ; Approvazione della documentazione di conto finale dei lavori di
“COMPLETAMENTO STRALCIO AMPLIAMENTO E SISTEMAZIONE
DEL CIMITERO COMUNALE”, riconoscimento somme spettanti a saldo
alla ditta S.I.CAL. S.r.l.s, Unipersonale.

a a a

******************
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.

visti:
· il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
· il D.Lgs. n. 118/2011;
· il D.Lgs. n. 165/2001;
· lo statuto comunale;
· il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
· il regolamento comunale di contabilità;
· il regolamento comunale dei contratti;
· il regolamento comunale sui controlli interni;
· il Decreto Sindacale n° 4/2016 del 25/07/2016 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico nella

persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

premesso che:

· con determinazione 212 del 30/05/2018 si è proceduto ad estendere l’incarico per la redazione della
progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e esecuzione ai sensi D.LGS 81/2008 concernente l’intervento “COMPLETAMENTO
DELLO STRALCIO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE DI SARROCH” all’ng.
Roberto Gallozzi, con studio sede in Via Pitz’è Serra, Quartu S. Elena (CA), C.F. GLLRRT76L04H223B
P.IVA 03356400923; per un importo complessivo di € 400,00 + cassa4% e IVA esente, già progettista e
D.L. dei lavori principali ;

· con determinazione 277 del 17/07/2018 vennero affidati i lavori complementari specificati in premessa
di COMPLETAMENTO DELLO STRALCIO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE
DI SARROCH, alla ditta S.I.CAL. S.r.l.s, Unipersonale con sede in Via Dei Caseifici 2, 09075 Santu
Lussurgiu (OR)– P.IVA/C.F. 01179590953, con l’applicazione del medesimo ribasso offerto in sede di
gara dei lavori principali, ai sensi dell’art. 63 comma 5 D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 in quanto gli stessi
non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o economico, dal contratto iniziale senza creare



inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili dall’esecuzione del contratto
iniziale, sono strettamente necessari al suo perfezionamento, nonché l’affidamento ad altro operatore o
l’attivazione di una nuova procedura di gara comporterebbe una lungaggine di tempi per rendere la
struttura utilizzabile e funzionale, per un importo di affidamento di complessivi € 8.099,45 comprensivi
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (importo lavori € 7.899,00 oltre oneri per la sicurezza
di € 200,45);

· in data 19/07/2018 i lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice, come da apposito verbale;
· in data 30/07/2018 sono stati ultimati i lavori, entro i termini contrattuali, cosi come da verbale allegato

alla documentazione di conto finale;

accertato che:
· il data 01/08/2018 è stata predisponta dalla D.L,. Ing. Roberto Gallozzi la contabilità finale dell’opera

sopraccitata, deposita agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;
· conformemente alle risultanze della relazione di conto finale e del certificato di regolare esecuzione,

viene a rilevarsi un credito in favore dell’impresa S.I.CAL. S.r.l.s, Unipersonale con sede in Via Dei
Caseifici 2, 09075 Santu Lussurgiu (OR)– P.IVA/C.F. 01179590953 pari a complessivi € 8.099,45 oltre
IVA 22%;

considerato che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, così come si
evince dal D.U.R.C;

ritenuto pertanto:di approvare la documentazione di Conto Finale ed il certificato di regolare esecuzione,
ritenuti gli stessi ammissibili;

precisato che il pagamento a saldo non comporta accettazione dei lavori, in deroga al disposto di cui
all’articolo 1666, comma 2, e che in ogni caso l’appaltatore rimane responsabile per rovina o difetti
nell’opera, ai sensi dell’articolo 1669 del codice civile;

visto il D.lgs. 163/2006, il DPR 207/2010, il D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa;
2. di approvare i documenti di contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione dei lavori di

“COMPLETAMENTO DELLO STRALCIO AMPLIAMENTO E SISTEMAZIONE DEL CIMITERO
COMUNALE”, elaborati dalla D.L. Ing. Roberto Gallozzi, depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico
Comunale;

3. di accertare definitivamente un credito in favore della menzionata impresa appaltatrice a saldo finale
dei lavori pari a € 8.099,45 oltre IVA 22%, che verrà liquidata con successivo atto;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla



situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al

d.Lgs. n. 33/2013;
7. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d.Lgs. n. 163/2006,

è l’Ing. Gian Luca Lilliu;
8. di trasmettere il presente provvedimento: all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
9. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ISTRUTTORE
CABONI ROBERT

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 23/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


